河南省生态环境厅办公室文件

豫环办〔2022〕5号

河南省生态环境厅办公室

关于开展工业固体废物排污许可管理

工作的通知

各省辖市、济源示范区生态环境局，各省直管县（市）生态环境

分局，郑州市生态环境局郑州航空港经济综合实验区分局：

为贯彻落实《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和

《排污许可管理条例》（以下简称《许可条例》），依法实施工

业固体废物排污许可制度，按照《生态环境部办公厅关于开展工

业固体废物排污许可管理工作的通知》（环办环评函〔2021〕26

号）要求，现将有关事项通知如下。

一、总体要求

http://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/fl/202004/t20200430_777580.shtml
http://www.mee.gov.cn/zcwj/gwywj/202101/t20210129_819519.shtml

— 2 —

（一）工作目标

依法逐步将产生工业固体废物单位（以下简称产废单位）的

工业固体废物（以下简称工业固废）环境管理要求纳入其排污许

可证。

（二）实施范围

按照《固定污染源排污许可分类管理名录》（以下简称《名

录》）应申请取得排污许可证的产废单位。纳入《名录》登记管

理范围的产废单位，应如实填报工业固废的排放信息。

（三）适用标准

产废单位排污许可证中，工业固废相关事项申请与核发适用

《排污许可证申请与核发技术规范工业固体废物（试行）》（HJ

1200-2021）（以下简称固废技术规范）要求。《排污许可证申

请与核发技术规范石化工业》（HJ 853-2017）等 45项排污许可

证申请与核发技术规范中，工业固废相关要求与固废技术规范不

一致的不再执行。

（四）实施方式

固废技术规范实施后首次申请排污许可证的产废单位，应按

照相关行业排污许可证申请与核发技术规范和固废技术规范申

领排污许可证，核发的排污许可证中一并载明工业固废环境管理

要求。

固废技术规范实施前已经申请取得排污许可证的产废单位，

在排污许可证有效期内无需单独申请变更或重新申请排污许可

— 3 —

证，待排污许可证有效期届满或由于其他原因需要重新申请、变

更时，依法申请延续或重新申请、变更，并按照固废技术规范在

排污许可证中增加工业固废环境管理要求。

（五）排污许可证内容

产废单位申请、延续、变更、重新申请排污许可证时，在全

国排污许可证管理信息平台中提交工业固废排污许可申请材料。

排污许可证中应载明工业固废的基本信息，自行贮存/利用/处置

设施信息，台账记录和执行报告信息，以及工业固废污染防控技

术要求。

二、主要任务

（一）指导产废单位做好申报准备工作

各地应加强对产废单位，特别是固废技术规范实施前已经申

请取得排污许可证的产废单位的指导，提醒其在排污许可证有效

期内提前做好固废许可准备工作，避免影响其延续、变更、重新

申领排污许可证。产废单位在申请、延续、变更、重新申请排污

许可证之前，应提前对照工业固废污染防控技术要求开展自查自

纠，发现问题抓紧整改，在提交排污许可证申请前达到许可要求。

产废单位申请、延续、变更、重新申请排污许可证时，应严格对

照固废技术规范要求，在全国排污许可证管理信息平台上全面、

准确、完整、规范填报工业固废相关内容，具体包括：产生的工

业固废种类、产生环节、去向；自行贮存/利用/处置设施基本情

况；应遵守的污染防控有关标准和规范；记录环境管理台账、提

— 4 —

交执行报告的内容频次等。产废单位对填报内容的真实性、准确

性、合规性负责。

（二）加强排污许可证审核把关

各地应建立排污许可证审批人员与固体废物管理人员的联

合审核机制，固体废物管理人员参与排污许可证工业固废部分的

审核过程，共同做好把关工作。审查排污许可证中的工业固废许

可事项时，应重点审核申请材料中自行贮存/利用/处置设施是否

符合污染防控技术要求，环境管理台账记录和执行报告要求是否

符合固废技术规范，对不符合《许可条例》规定的法定条件的产

废单位，依法不予核发排污许可证。排污许可证审批过程中，对

工业固废产生量大、种类复杂的产废单位应开展现场审核。

（三）推动信息共享

排污许可证的环境管理台账记录表，应当明确工业固废台账

的记录内容、频次、形式等，台账记录要求与现行有效的固废管

理制度充分衔接，避免多套台账、重复填报。待生态环境部完成

全国排污许可证管理信息平台和全国固体废物管理信息系统对

接和信息共享后，各地应引导产废单位通过全国固体废物管理信

息系统记录一般工业固废台账信息。

三、组织保障

（一）做好组织实施

省厅负责统筹和组织全省工业固废纳入排污许可工作，加强

对各地生态环境部门排污许可证审批工作的指导。同时，将定期

— 5 —

调度各地工业固废排污许可工作进展。

（二）开展宣贯培训

省厅将对各地工业固废排污许可管理工作进行帮扶指导，组

织专家加大技术指导力度，跟踪工作进展，适时开展现场指导。

各地应结合地方实际，加大工业固废纳入排污许可管理政策解读

和宣传培训力度，确保排污许可证审批、固体废物管理、生态环

境执法等相关人员及产废单位、有关技术机构掌握管理要求。

（三）加强证后监管

各地在排污许可证后监管中加大指导帮扶力度，督促产废单

位及时按要求将工业固废纳入排污许可证，并按排污许可证要求

开展工业固废污染防控、进行环境管理台账记录、提交执行报告、

开展信息公开等；同时，在排污许可证质量、执行报告审核指导

和排污许可提质增效相关工作中，重点关注排污许可证中工业固

废许可事项质量和执行情况。在排污许可证监督执法中，对未依

法取得排污许可证产生工业固废的、按本《通知》要求应纳未纳

工业固废的、未按排污许可证要求落实证后工作的产废单位依法

进行处罚。

2022年 1月 20日

— 6 —

主办：环境影响评价与排放管理处 督办：环境影响评价与排放管理处

河南省生态环境厅办公室 2022年 1月 20日印发